

Số: 32 /KH-UBND

*Hiền Thành, ngày 06 tháng 3 năm 2023*

## **KẾ HOẠCH**

### **Ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước và thực hiện chương trình chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn xã Hiền Thành**

Căn cứ kế hoạch số 31/ KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND huyện Vĩnh Linh về việc Ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước và thực hiện chương trình chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh, UBND xã Hiền Thành xây dựng kế hoạch như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng của việc thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn.
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, phát huy vai trò của các ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội để chủ động áp dụng thành tựu của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, thúc đẩy quá trình phát triển kinh tế - xã hội.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính.

##### **2. Yêu cầu**

- Triển khai thống nhất, có trọng tâm, tiến hành khẩn trương, liên tục.
- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để thúc đẩy phát triển nền tảng công nghệ số phục vụ việc chuyển đổi số trên địa bàn xã.

#### **II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC**

##### **1. Chuyển đổi nhận thức**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như băng rôn khẩu hiệu, phát các bài tuyên truyền trên hệ thống đài xã nhằm nâng cao nhận thức về chuyển đổi số.
- Tổ chức hội nghị, tập huấn về chuyển đổi số cho CBCC của xã và các thôn. Phần đầu có hơn 80% người dân trong toàn xã biết sử dụng CNTT và các ứng dụng thông minh khác.
- Tổ chức hưởng ứng ngày chuyển đổi số 10/10/2023 trên địa bàn xã nhằm nâng cao trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền đồng thời phát huy vai trò của các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội về chuyển đổi số.

**2. Thành lập Ban chỉ đạo việc chuyển đổi số của xã để chỉ đạo triển khai hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn.**

**3. Phối hợp các ngành xây dựng các hệ thống cơ sở dữ liệu kết nối vào trung tâm tích hợp dữ liệu dùng chung của huyện và tỉnh.**

- Thực hiện tiếp nhận, kế thừa, sử dụng các cơ sở dữ liệu đã được tỉnh, huyện đầu tư, xây dựng như: các cơ sở dữ liệu về dân cư, đất đai...

- Triển khai đồng bộ các hệ thống thông tin chuyên ngành phục vụ quản lý hành chính các lĩnh vực: Giáo dục, y tế, tài nguyên và môi trường, tư pháp, thông tin và truyền thông, hệ thống thông tin quản lý văn thư, lưu trữ....

#### **4. Xây dựng chính quyền số**

- Nâng cao chất lượng hoạt động, hiệu quả hoạt động Trang thông tin điện tử của xã; cung cấp các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 theo quy định.

- Ứng dụng chữ ký số của 100% văn bản điện tử trên hệ thống gửi nhận văn bản theo quy định.

- Nâng cao chất lượng hoạt động và thực hiện đảm bảo tiến độ thời gian trong xử lý công việc của các công chức chuyên môn trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành đảm bảo giải quyết công việc đúng và trước hạn.

#### **5. Phát triển kinh tế số và xã hội số**

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa, cơ sở hộ kinh doanh ngành nghề truyền thống, đơn vị kinh tế tập thể HTX sản xuất chuyển đổi sang sản xuất sản phẩm, cung cấp dịch vụ trên các nền tảng số.

- Đẩy mạnh ứng dụng thương mại điện tử, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình, nhóm hộ gia đình tham gia các sàn thương mại điện tử nhằm thúc đẩy quảng bá và tiêu thụ hàng nông sản, đặc trưng và tiềm năng của địa phương.

- Thúc đẩy phát triển hạn chế tối đa dùng tiền mặt để giao dịch. Trước tiên là nêu cao tinh thần, trách nhiệm, gương mẫu của cán bộ, công chức cơ quan UBND.

#### **6. Phát triển nguồn lực công nghệ thông tin**

- Tham gia các chuyên đề tập huấn kiến thức cơ bản về chuyển đổi số và nâng cao kiến thức, nghiệp vụ quản lý nhà nước trên nền tảng chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin cho cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin và cán bộ, công chức.

- Nêu cao tinh thần tự học, nghiên cứu, bồi dưỡng kỹ năng sử dụng, khai thác các hệ thống thông tin đối với mỗi một cán bộ, công chức trong cơ quan theo nhu cầu của công việc.

- Đề xuất VNPT Quảng Trị hỗ trợ thiết lập, cung cấp và duy trì các điểm dịch vụ truy cập internet wifi miễn phí tại các nhà văn hóa thôn trên địa bàn toàn xã; cài đặt và hướng dẫn người dân cài đặt các ứng dụng thông minh theo định hướng của tỉnh và chính phủ như Sổ sức khỏe điện tử SSKĐT; Hệ thống định danh điện tử PostID; Bảo hiểm xã hội số VSSID;...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Cán bộ, công chức UBND: Nâng cao kiến thức, kỹ năng số và chủ động thực hiện các nội dung trong mô hình thuộc trách nhiệm của chính quyền; Không ngừng tìm hiểu ứng dụng công nghệ số để thay đổi cách làm mới nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương; Đảm bảo tiến độ thời gian trong

xử lý công việc của các công chức chuyên môn trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành đảm bảo giải quyết công việc đúng và trước hạn.

- Công chức Văn hóa - xã hội, đài truyền thanh: Xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch chuyển đổi số tại đơn vị; Tuyên truyền nhân dân nhận thức rõ tính cấp thiết, lợi ích của Chuyển đổi số để chủ động tham gia, hưởng ứng; Tuyên truyền hướng dẫn người dân trong sử dụng thiết bị di động thông minh để khai thác các dịch vụ mà chính quyền cung cấp như: khai nộp thủ tục hành chính, tra cứu kết quả xử lý thủ tục hành chính, khai thác thông tin chính quyền cung cấp trên môi trường số...;

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, người dân, doanh nghiệp tích cực tham gia; trong đó đoàn viên thanh niên là lực lượng xung kích thực hiện chuyển đổi số.

- Các tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn: Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong đội ngũ cán bộ, nhân viên đơn vị mình để nâng cao chất lượng, năng suất, hiệu quả giải quyết công việc chuyên môn; Chủ động tìm hiểu, tham gia sử dụng các dịch vụ mà chính quyền cung cấp trên môi trường số. Tìm hiểu, tích cực quảng bá sản phẩm, dịch vụ của mình cung cấp và thương hiệu chung của địa phương trên môi trường mạng.

- Ban điều hành các thôn trên địa bàn xã: Tuyên truyền cho người dân tìm hiểu thêm các nội dung về chuyển đổi số để thực hiện các hoạt động trong đời sống hằng ngày; Vận động nhân dân đóng góp kinh phí lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh, hệ thống năng lượng thông minh tại các thôn góp phần tích cực vào việc chuyển đổi số của chính quyền địa phương.

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước và triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn xã. Đề nghị các ban ngành đoàn thể, đơn vị và các thôn nghiêm túc tổ chức thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Phòng VH TT (b/c);
- TTĐU-HĐND-UBND-UBMTTQVN xã;
- Ban điều hành các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Đức Kiên**

